
Сегодня в номере публикуются:

Постановление администрации Каптыревского сельсовета
от  19.02.2016  года  №  30  «О  реализации  мер  пожарной
безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2016
года».

стр. 1

Постановление  администрации  Каптыревского
сельсовета  от  19.02.2016  года  №  31  «О  подготовке  к
безаварийному пропуску паводковых вод 2016 года»

стр. 9

Постановление  администрации  Каптыревского
сельсовета от 19.02.2016 года № 32 «О создании нештатного
водомерного поста»

стр. 12

Распоряжение администрации Каптыревского сельсовета
от 18.02.2016 года № 23 «О проведении сходов граждан» стр. 13



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.02.2016 года                                      с. Каптырево                                                   №  30 
 
«О реализации мер пожарной 
безопасности в весенне-летний
пожароопасный период 2016 года»

 С  целью  обеспечения  пожарной  безопасности  на  объектах  и  в  населенных  пунктах
муниципального  образования  «Каптыревский  сельсовет»  при  наступлении  весенне-летнего
пожароопасного  периода  2016  года,  снижения  тяжести  последствий  от  пожаров,
предотвращения гибели  и травматизма  людей, снижения   рисков возникновения  пожаров на
территории   муниципального  образования   «Каптыревский  сельсовет»  в  соответствии  с
Федеральным  законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности» руководствуясь
п. 1 ст. 18 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Подготовить    перечень  мероприятий,  подлежащих  реализации  в  весенне-летний
пожароопасный период 2016 года  на территории Каптыревского сельсовета (приложение № 1).

2.  Рекомендовать  руководителям  хозяйств,  предприятий,  учреждений  всех  форм
собственности, а также гражданам  в срок до  01 апреля  2016 года:

- принять меры  к приведению  в работоспособное  состояние источников  наружного и
внутреннего противопожарного водоснабжения;

- очистить подъезды и проезды к зданиям, сооружениям и  водоисточникам; 
-  провести  ремонт   электрооборудования  либо  обесточивание   неэксплуатируемых

помещений; 
- обеспечить устойчивое  функционирование  средств телефонной  связи для  сообщения

о пожаре в пожарную охрану.
3. Установить  запрет  на  разведение   костров  в  хвойных  молодняках,  на   гарях,  на

участках  поврежденного  леса,  торфяниках,  в местах  рубок  (на  лесосеках),  не  очищенных
от   порубочных  остатков  и  заготовленной  древесины,  в местах с подсохшей  травой,  а также
под кронами  деревьев.

4.  Запрещается   выжигание    травы   на   земельных    участках,   непосредственно
примыкающих   к  лесам,   защитным   и   озеленительным   лесным    насаждениям,   без
постоянного   наблюдения.

5.  Рекомендовать  директору  МБОУ  «Каптыревская  средняя  общеобразовательная
школа»  Е.Г.  Ильину;  Директору МБОУ «Шунерская  основная  общеобразовательная  школа»
Е.М.  Олениной,  Заведующей  МБДУ  детский  сад  «Сказка  с.  Каптырево»  Н.П.  Осиповой;
Заведующей  МБДУ  детский  сад  «Теремок  с.  Шунеры»  Т.П.  Аржаковой,   провести
внеочередные инструктажи  с сотрудниками учреждений по мерам пожарной безопасности и
действиям в случае пожара, а также провести дополнительные занятия с  учащимися  о мерах
пожарной безопасности  в быту и  лесных массивах.

6.  Рекомендовать   участковому  уполномоченному  полиции   МО  МВД  России
«Шушенский» Лисову А.А.:

-  периодически   участвовать  и  принимать   меры  административного  воздействия  в
соответствии  с  действующим   законодательством  к  нарушителям   правил   пожарной
безопасности   не  обеспечивающим  своевременную   уборку  территории,  допускающим
сжигание мусора, разведение костров и палы травы на территории Каптыревского сельсовета; 

-  организовать  мероприятия  по   профилактике   бытового  пьянства,  пресекать
правонарушения лиц, злоупотребляющих спиртным.

2



 7.  Директору  МУП  «Водоканал»  Иджинского  сельсовета  А.А.  Самарокову,
осуществляющему  водоснабжение  территории  муниципального  образования  «Каптыревский
сельсовет»  рекомендуется:

-  провести  проверку  технического  состояния,  ремонт   неисправных  водоемов  и
водозаборных башен;

- предусмотреть и  осуществить  мероприятия  по организации  бесперебойного, а также
резервного водоснабжения населенных пунктов для случаев пожаротушения.

- содержать пожарные гидранты в исправном состоянии.
8.  В  случае   пожара   сотрудникам   добровольной   пожарной  охраны   обеспечить

своевременный  выезд   к  месту   пожара   и  тушение   пожара   населенного  пункта
приспособленной  пожарной техникой  администрации  Каптыревского сельсовета.

9.  Депутатам  Каптыревского  сельского  Совета,  в   жилом  секторе  проводить
агитационно-разъяснительную   работу  с  населением  по  вопросам   усиления  пожарной
безопасности во избежание  пожаров и  гибели людей. 

10.  Обновить  стенды  по  пожарной  безопасности  в  соответствии  с  весеннее-летний
тематикой:

10.1  Директору МКУК «ЦКС Каптыревского сельсовета» Карсаковой С.А. в зданиях
Каптыревского  Дома  культуры,  Новопокровского  клуба,  Шунерском  Доме  культуры,
Шарыпского клуба, Саянского клуба.

10.2   Директору  МКУК  «БС  Каптыревского  сельсовета»  Вайцевич  Л.А.  в  зданиях
Каптыревской библиотеки, Новопокровской библиотеке,  Шунерской библиотеки, Шарыпской
библиотеке.

10.3 Заведующему  МКУ «Пожарное ДЕПО Каптыревского сельсовета» А.С. Зыкову, в
здании расположения Пожарного ДЕПО.

10.4   Заместителю главы администрации Тулаеву В.В., в здании администрации 
Каптыревского сельсовета.

11. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий, учреждений всех форм 
собственности, обновить стенды по пожарной безопасности в соответствии с весеннее-летней 
тематикой.

12. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета 
от 27.02.2015 года № 51 « О реализации мер пожарной безопасности в весеннее-летний 
пожароопасный период 2015 года»

12. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
13.  Постановление  вступает  в  силу  в  день,  следующий  за  днем  его  официального

опубликования в газете «Сельчанка».

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                        О.Н. Горлов

Приложение № 1
к постановлению администрации

Каптыревского сельсовета
                                                                                                                                                    от 19.02.2016 г. №  30 

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий, подлежащих реализации в весенне-летний пожароопасный период на

территориях Каптыревского сельсовета.
№
п/п

Наименование мероприятия Срок
реализации

Примечание Ответственный 

1. Подготовка и утверждение плана 
мероприятий на весенне-летний 
пожароопасный период, 
предусматривающего:

до 30 марта Глава 
сельсовета

3



1.1. Расчет и распределение целевым 
назначением денежных средств на 
проведение работ организационного 
и технического характера по 
предупреждению пожаров и 
оказание необходимой адресной 
помощи пенсионерам и социально-
незащищенным семьям;

до 30 марта Глава 
сельсовета

1.2. Создание необходимого запаса 
горюче-смазочных материалов, 
огнетушащих средств, пожарно-
технического вооружения для 
ликвидации пожаров; 

До 20 апреля Заведующий МКУ
Пожарное ДЕПО
«Каптыревского

сельсовета» Зыков
А.С.

1.3. Восстановление и создание 
минерализованных полос 
(проведение опашки) на территориях
населенных пунктов и дачных 
(садовых) обществ, прилегающих к 
лесным массивам, опасных объектов
экономики (склады ГСМ, нефтебазы 
и т.п.),  свалок бытовых отходов;
В населенных пунктах 
Каптыревского сельсовета от границ 
застройки  сельских  поселений с 
одно-, двухэтажной индивидуальной
застройкой -не менее 15 метров
 с. Каптырево
с. Новопокровка
с. Шунеры
п. Шарып
с. Саянск

С учетом 
местных 
условий, но 
не позднее 
31 мая

До установления 
сухой и жаркой 
погоды

Глава 
сельсовета

1.4. Проверку состояния молниезащиты  
резервуаров  АЗС;

До 30 апреля Заведующий МКУ
Пожарное ДЕПО
«Каптыревского

сельсовета» Зыков
А.С.

1.5. Проведение ревизии и ремонта 
источников наружного 
противопожарного водоснабжения 
(пожарные гидранты, водоемы, 
водонапорные башни), в том числе 
на территориях предприятий, 
оборудование пирсов и подъездов к 
естественным водоемам, 
восстановление указателей, мест 
расположения водоисточников с 
подсветкой в ночное время суток;

До 15 мая Директор МУП
«Водоканал»
Иджинского
сельсовета*

Самароков А.А. 

1.6. Мониторинг и подготовку перечня 
бесхозных строений, отсутствующих
указателей улиц, номеров домов, 
принятие мер по сносу данных 
строений, восстановлению 
отсутствующих указателей;

До 01 мая Специалист
администрации
Пузынина А.А.

1.7. Изготовление (обновление) стендов 
по пропаганде мер пожарной 
безопасности в местах общего 
пользования населенных пунктов;

До 15 мая Директор МКУК
«ЦКС

Каптыревского
сельсовета»

Карсакова С.А.;

4



Директор МКУК
«БС Каптыревского

сельсовета»
Вайцевич Л.А.;

Заведующий МКУ
«Пожарное ДЕПО

Каптыревского
сельсовета Зыков
А.С.; Заместитель

главы
администрации

Тулаев В.В.
1.8. Разработка, тиражирование и 

распространение памяток о мерах 
пожарной безопасности в быту, в 
том числе при пользовании 
открытым огнем на приусадебных 
участках в весенне-летний период;

Разработка и
тиражирован
ие до 15 
апреля

Распространение в 
ходе проверок 
населенных пунктов 
до 15 мая

Заведующий МКУ
Пожарное ДЕПО
«Каптыревского

сельсовета» Зыков
А.С.;

добровольные
пожарные.

1.9. Оснащение территорий общего 
пользования, муниципальных 
учреждений первичными средствами
тушения пожаров и 
противопожарным инвентарем;

До 25 апреля Руководители
учреждений всех

форм
собственности

1.10. Проведение проверок наличия на 
усадьбах граждан первичных 
средств тушения пожаров и 
противопожарного инвентаря 
(багров, лопат, емкостей с водой и 
т.п.) для оказания первой помощи по
тушению пожаров, наличия табличек
с указанием инвентаря, выносимого 
на пожар;

До 15 мая Заведующий МКУ
Пожарное ДЕПО
«Каптыревского

сельсовета» Зыков
А.С.;

добровольные
пожарные

1.11. Проверку готовности подразделений
муниципальной, добровольной 
пожарной охраны к тушению 
пожаров, (состояния техники, 
вооружения, оснащенности), при 
необходимости принятия мер по их 
укомплектованию согласно нормам 
положенности;

До 01 апреля Заведующий МКУ
Пожарное ДЕПО
«Каптыревского

сельсовета» Зыков
А.С.

1.12. Обеспечение населенных пунктов с 
отсутствием пожарной техники 
переносными (передвижными) 
мотопомпами, обучение мотористов 
с последующим принятием зачетов;

До 20 апреля Заведующий МКУ
Пожарное ДЕПО
«Каптыревского

сельсовета» Зыков
А.С.

1.13. Оборудование мест общего 
пользования населенных пунктов 
средствами связи для быстрого 
вывоза подразделений пожарной 
охраны;

До 10 мая Глава 
сельсовета

1.14. Уборку горючих отходов с 
территорий лесозаготовительных 
деревообрабатывающих 
предприятий, иных пожароопасных 
производств, а также с территорий, 
прилегающих к усадьбам граждан, 
муниципальным учреждениям;

До 20 мая Заведующий МКУ
Пожарное ДЕПО
«Каптыревского

сельсовета» Зыков
А.С.

5



2. Подготовка, проведение заседаний 
комиссии по чрезвычайным 
ситуациям и обеспечению пожарной 
безопасности (КЧС и ПБ) и контроль
выполнения принятых решений по 
вопросам;

При 
возникновен
ии 
необходимос
ти

Глава 
сельсовета

2.1. О мерах по повышению уровня 
противопожарной защиты 
населенных пунктов, в том числе от 
лесных пожаров;

До 1 апреля Заседания проводятся 
с периодичностью, 
учитывающей 
обстановку с 
пожарами и степень 
выполнения 
мероприятий: в роли 
докладчиков - 
руководители органов
местного 
самоуправления, 
руководители 
предприятий и 
организаций; в роли 
содокладчиков-
должностные лица 
ГПН, ОГПН, ОВД, 
других надзорных 
органов 

Заведующий МКУ
Пожарное ДЕПО
«Каптыревского

сельсовета» Зыков
А.С.

2.2. О противопожарном состоянии 
особо важных, пожаро -, 
взрывоопасных объектов экономики,
медицинских, образовательных и 
культурно-зрелищных учреждений, 
муниципального и частного жилого 
фонда;

До 25 апреля Заведующий МКУ
Пожарное ДЕПО
«Каптыревского

сельсовета» Зыков
А.С.

2.3. О результатах работы по подготовке 
к весенне- летнему пожароопасному 
периоду (с заслушиванием 
конкретных руководителей органов 
местного самоуправления, 
предприятий и организаций, лиц, 
ответственных за выполнение 
мероприятий);

До 15 мая Глава
сельсовета.

2.4. О соблюдении руководителями 
организаций, гражданами 
требований пожарной безопасности 
и выполнении предписаний, 
постановлений и иных законных 
требований должностных лиц 
пожарной охраны по обеспечению 
пожарной безопасности в весенне-
летний период;

До 10 июня Глава 
сельсовета

2.5. Об установлении особого 
противопожарного режима и 
принятии дополнительных мер 
пожарной безопасности (обязательно
включаются мероприятия, 
приведенные в пункте 9 настоящего 
Перечня).

В случае 
повышения 
пожарной 
опасности

По предложению 
органа ГПН

Глава 
сельсовета

3. Подготовка графика проверок 
населенных пунктов, и их проверка 
общественными инструкторами, 
ДПО, гражданами с активной 
жизненной позицией (с 
привлечением участкового 
уполномоченного полиции) на 
предмет содержания 
противопожарных расстояний, 
очистки территорий от горючих 
отходов, в том числе на 
приусадебных участках граждан; 

До 15 мая Заведующий МКУ
Пожарное ДЕПО
«Каптыревского

сельсовета» Зыков
А.С.

4. Информирование населения о 
принимаемых мерах, проводимых 

В течение 
всего 

Периодичность с 
учетом 

Глава сельсовета;
Заведующий  МКУ

6



мероприятиях по защите населенных
пунктов от пожаров, соблюдении 
мер пожарной безопасности по 
месту проживания граждан с 
использованием возможностей 
средств массовой информации;

периода складывающейся 
обстановки с 
пожарами, но не реже 
2 раз в месяц

Пожарное ДЕПО
«Каптыревского

сельсовета» Зыков
А.С.

5. Проведение сходов, собраний 
жителей по вопросам обеспечения 
пожарной безопасности в 
поселениях, реализация принятых на
них решений; 
Цель: Разъяснить и выработать
меры, направленные  на   
профилактику  пожаров и  
гибели людей.

Апрель, 
далее 
ежемесячно

Чаще в случае 
повышения пожарной 
опасности

Глава 
сельсовета

6. Публикация в средствах массовой 
информации материалов о 
противопожарном состоянии 
объектов, руководителях 
предприятий, организаций и 
гражданах, не выполняющих 
требования пожарной безопасности; 

В течение 
всего 
периода

Заведующий МКУ
Пожарное ДЕПО
«Каптыревского

сельсовета» Зыков
А.С.; Заместитель

главы
администрации

Тулаев В.В.
7. Проведение занятий с учащимися 

школ, детьми дошкольного возраста 
в детских садах, о мерах пожарной 
безопасности в быту; о правилах 
пользования открытым огнем  в 
лесах, других местах с наличием 
горючих веществ и материалов, 
включая территории предприятий и 
бесхозные строения; 

До 25 мая Заведующий МКУ
Пожарное ДЕПО
«Каптыревского

сельсовета» Зыков
А.С.

Директор МБОУ
«Каптыревская

средняя
общеобразовательн

ая школа» 
Е.Г. Ильин

8. Разработка и утверждение форм 
стимулирования граждан, активно 
занимающихся профилактикой 
пожаров и принимающих участие в 
их тушении;

До 25 апреля Глава 
сельсовета

9. Разработка и реализация 
дополнительных мероприятий по 
защите объектов и населенных 
пунктов в условиях сухой и жаркой 
погоды;

Глава 
сельсовета

9.1. Принятие постановления об 
установлении  на территории района 
особого противопожарного режима, 
в котором должны быть 
предусмотрены:

немедленно По предложению 
органа ГПН

Глава 
сельсовета

9.1.1 Мероприятия по запрету сжигания 
мусора на приусадебных участках, 
на свалках, пожнивных остатков на 
полях сельхозпредприятий, 
несанкционированных 
сельскохозяйственных палов, 
разведения костров, топки печей, 
пользования открытым огнем на весь
период установления особого 

До 30 апреля Заведующий МКУ
Пожарное ДЕПО
«Каптыревского

сельсовета» Зыков
А.С.

7



противопожарного режима;
9.1.2 Ограничение посещения населением 

лесных массивов;
До 30 апреля Глава 

сельсовета
9.1.3 Организация патрулирования 

населенных пунктов, дачных и 
садовых обществ общественными 
инструкторами, добровольными 
пожарными, гражданами и контроль 
этой работы;

На период 
особого 
противопожа
рного 
режима

В случае повышения 
пожарной опасности

Заведующий МКУ
Пожарное ДЕПО
«Каптыревского

сельсовета» Зыков
А.С.; Добровольные

пожарные.
9.2. Организация и обеспечение работы в

ежедневном режиме оперативного 
штаба с привлечением всех 
заинтересованных служб и 
организаций в целях оперативного 
принятия преметивных мер по 
стабилизации обстановки с 
пожарами;  

На период 
особого 
противопожа
рного 
режима

В случае повышения 
пожарной опасности

Заведующий МКУ
Пожарное ДЕПО
«Каптыревского

сельсовета» Зыков
А.С.

9.3. Согласование с органами 
внутренних дел порядка действий по
ограничению доступа населения в 
лесные массивы;

На период 
особого 
противопожа
рного 
режима

В случае повышения 
пожарной опасности

Глава сельсовета

10 Ходатайствовать  перед  
Управлением  социальной   защиты  
населения   Шушенского района   об 
оказании  материальной  помощи  
гражданам,  нуждающимся  в  
проведении  ремонта  электросетей   
и  печного    отопления

Постоянно Глава 
сельсовета

11 Обеспечение реализации 
мероприятий: Материальное 
стимулирование работы 
добровольных пожарных за участие 
в тушении пожаров;
Ремонт и профилактическое 
обслуживание сетей 
противопожарного водопровода;
Ремонт, очистка от снега подъездов 
к источникам противопожарного 
водоснабжения (пожарным 
водоемам, пирсам, гидрантам);
Приобретение первичных средств 
пожаротушения;
Перезарядка огнетушителей;
Ремонт и обслуживание 
автоматических установок пожарной
сигнализации. 

Постоянно Глава 
сельсовета

12. Подготовка и направление в 
территориальный орган 
государственного пожарного 
надзора итогового отчета о 
принятых мерах (проведенных 
вышеперечисленных мероприятий) с
приложением документов (их 
копий), подтверждающих 
выполнении предупредительных 
мероприятий.

До 20 мая Дополнительно 
приводятся сведения 
об объемах 
затраченных средств 
на конкретное 
мероприятие

Глава 
сельсовета

8



13. Проведение субботников в 
населенных пунктах:
С. Каптырево
С. Новопокровка
С. Шунеры
П. Шарып
С. Саянск

С 11 апреля 
по 11 мая

С 22 апреля на всей 
территории 
Каптыревского 
сельсовета

Руководители
учреждений всех

форм
собственности

14. Уборка территории у памятников  
воинам павшим в годы ВОВ

До 1 мая Руководители
учреждений всех

форм
собственности

*- носит рекомендательный характер

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.02.2016  года                                         с. Каптырево                                                         №  31 
 
«О подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод 2016 года»

   В  целях  предупреждения  возникновения  чрезвычайных  ситуаций,  защиты  и  обеспечения
жизнедеятельности населения, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в
период весеннего  половодья 2016 года и исполнения Закона Красноярского края от 10.02.2000 N 9-631
(ред.  от 29.05.2014,  с изм.  от 01.12.2014) "О защите населения и территории Красноярского края от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера",  на основании Устава Каптыревского
сельсовета,       
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

    1. Утвердить состав противопаводковой комиссии Каптыревского сельсовета (приложение № 1).
    2.  Возложить  на  противопаводковую  комиссию  Каптыревского  сельсовета  рассмотрение

вопросов по координации работ по подготовке предприятий и организаций всех форм собственности,
сельского  и  жилищно-коммунального  хозяйства  поселения  к  пропуску  паводковых  вод,
предупреждению  и  ликвидации  возможных  неблагоприятных  последствий  весеннего  половодья.
Установить,  что  заседания  Каптыревской  противопаводковой  комиссии  проводятся  по  мере
необходимости в зависимости от складывающейся обстановки.

    3. Утвердить план мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводка, безопасности
населения, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в период весеннего
половодья 2016 года (приложение № 2).

   4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности создать
противопаводковые  комиссии,  разработать  планы  мероприятий  по  обеспечению  безопасности
населения,  сохранности  объектов  экономики  и  материально-технических  ресурсов  в  период  паводка
2016 года. 

   5.  Рекомендовать  руководителям  предприятий  и  организаций  всех  форм  собственности
выполнить  в  полном  объеме  план  мероприятий  по  обеспечению  безаварийного  пропуска  паводка,
безопасности  населения,  сохранности  объектов  экономики  и  материально-технических  ресурсов  в
период половодья 2016 года.

6.  Считать  утратившим  силу  постановление  администрации  Каптыревского  сельсовета  от
27.02.2015 года № 52 «О подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод 2015 год».

7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
8.  Постановление    вступает     в    силу   в  день,  следующий  за  днем  его  официального

опубликования в газете «Сельчанка».

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                    О.Н. Горлов

9



Приложение № 1 к постановлению администрации 
Каптыревского сельсовета
от 19.02.2016 г. № 31

Состав противопаводковой комиссии Каптыревского сельсовета

Горлов 
Олег Николаевич

Глава Каптыревского сельсовета тел. раб. (39139)-23531

Тулаев 
Владимир Валерьевич

Заместитель главы администрации 
Каптыревского сельсовета

тел. раб. (39139)-23574

        Члены комиссии:
Глушкова 
Галина Яковлевна

Специалист администрации 
Каптыревского сельсовета

тел. раб. (39139)-23574

Самароков 
Алексей Алексеевич

Директор МУП «Водоканал» 
Иджинского сельсовета 
(по согласованию)

тел. раб. (39139)-23767

Зыков 
Александр Сергеевич

Заведующий МКУ «Пожарное ДЕПО 
Каптыревского сельсовета» 

тел. раб. (39139)-23660

Лямин 
Анатолий Георгиевич

Начальник Шушенского филиала ГП 
КК «ДРСУ-10 
(по согласованию)

тел. раб. (39139)-31743

Павлов 
Алексей Борисович

Заместитель начальника полиции МО 
МВД России «Шушенский»                    
(по согласованию)

тел. раб. (39139)-34360

Муругов 
Андрей Викторович

Начальник отдела ГО, ЧС и ПБ, 
природопользования администрации 
Шушенского района (по согласованию)

тел. раб. (39139)-31351

    Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                   О.Н. Горлов

Приложение № 2 к постановлению                    
администрации Каптыревского сельсовета
от 19.02.2016 г. № 31

План мероприятий 
по обеспечению безаварийного пропуска паводка, безопасности населения, сохранности объектов

экономики и материально-технических ресурсов в период половодья 2016 года.

№ п/п Наименование мероприятий Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

1. -  Разработка,  принятие  нормативно-правовых актов  в
области  защиты  населения  и  территорий  от
чрезвычайных  ситуаций,  обусловленных  весенним
паводком;
- создание противопаводковой комиссии;
-  разработать  мероприятия  по  обеспечению
безопасности  населения,  сохранности  объектов
экономики  и  материально-технических  ресурсов  в
период паводка 2015 года;
-  проведение  проверки  готовности  гидротехнических
сооружений к пропуску паводковых вод;
-  составить  перечень  объектов,  попадающих  в  зону

до 15.03.2016 г.
до 15.03.2016 г.

до 15.03.2016 г.

до 15.03.2016 г.

Администрация 
Каптыревского 
сельсовета

10



возможного подтопления:
*   жилые  дома  с  проживающими  пофамильно  и
указанием  возраста  (отдельно  выделить  жителей,
нуждающихся  в  посторонней  помощи  при  эвакуации
(дети, инвалиды, люди пожилого возраста));
*объекты жизнеобеспечения;
*объекты социального значения;
-  создать  мобильные  бригады  для  оказания  помощи
жителям,  нуждающимся  в  посторонней  помощи,
которые при угрозе подтопления реально могут помочь
в  эвакуации  жителей,  сохранении  материальных
ценностей (вывод скота, подъем запасов из погребов и
т.д.);
-  определить  реальные  места  отселения  из  зон
подтопления  для  временного  проживания,  способы
сохранения  материальных  ценностей,  при
необходимости места их складирования;
-  создать запасы необходимых материальных средств,
продуктов  питания  или  заключить  договоры  на
поставку таковых. При возникновении ЧС должно быть
организовано питание не реже, чем 2 раза в сутки;
-разработать  памятки  и  распространить   их  среди
населения,  провести  сходы  жителей,  на  которых
разъяснить  их  действия  и  действия  органов  власти  в
паводковый период;
-  установить  и  отработать  взаимодействие  с
аварийными  службами,  службой  ЕДДС  Шушенского
района,  Шушенской  спасательной  станцией  ГККУ
«Спасатель»,  ПЧ-69,  ФГУ  «27  отряд  ФПС  по
Красноярскому  краю  МКУ  «Пожарное  ДЕПО
Каптыревского сельсовета»;
-  подготовить  и  провести  тренировку  органов
управления  по  действиям  должностных  лиц  в
угрожаемый  период,  при  подтоплении,  в  ходе
тренировки добиться, чтобы каждое должностное лицо
точно  знало  свои  обязанности,  перечень  и  объем
предлагаемых мероприятий;
- составление графика дежурства ответственных лиц на
период прохождения паводка.

до 15.03.2016 г.

до 15.03.2016 г.

до 15.03.2016 г.

до 15.03.2016 г.

до 15.03.2016 г.

до 15.03.2016 г.

до 15.03.2016 г.

2. Проведение  предупредительных  мероприятий  по
сохранению  автодорожного,  земляного  полотна,
водопроводов, канализации, тепловых, электрических и
прочих  сетей,  расположенных  в  зоне  подтопления
паводковыми водами. 

до  15.03.2016 г.

Администрация 
Каптыревского 
сельсовета,
МУП «Водоканал»
Иджинского 
сельсовета*, МУП 
«ШТЭС»*

3. Обеспечение  контроля  за  особо  опасными
водохозяйственными  объектами  и  сооружениями
(пруды,  водохранилища,  водозаборные  сооружения  и
их зоны сан. охраны, защитные и берегоукрепительные
дамбы, мосты) путем организации постов наблюдения
за развитием паводковой обстановки; 

с 19.03.2016 г
Администрация 
Каптыревского 
сельсовета,
МУП «Водоканал»
Иджинского 
сельсовета*

4. Обеспечение  проведения  необходимых  работ  во
избежание заторов льда на ручьях и реках

при
возникновении
необходимости

Администрация 
Каптыревского 
сельсовета

5. Организация  подвоза  питьевой  воды  в  населенные
пункты Каптыревского сельсовета в случае затопления

при
возникновении

Администрация 
Каптыревского 

11



водозабора. необходимости сельсовета, МУП 
«Водоканал» 
Иджинского 
сельсовета*

6. Определение  ущербов  от  вредного  воздействия
паводковых  вод,  составление  отчетов  о  пропуске
весеннего половодья.

до  14.06.2016 г.
при

возникновении
необходимости

Администрация 
Каптыревского 
сельсовета

* - носит рекомендательный характер

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                   О.Н. Горлов

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.02.2016 г.                                            с. Каптырево                                                         № 32
 
«О создании нештатного водомерного поста».

В  целях  предупреждения  возникновения  чрезвычайных  ситуаций,  защиты  и  обеспечения
жизнедеятельности населения, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в
период весеннего половодья 2016 года и исполнения Закона Красноярского края от 10.02.2000 N 9-631
(ред.  от 29.05.2014,  с изм.  от 01.12.2014) "О защите населения и территории Красноярского края от
чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера"  на основании Устава  Каптыревского
сельсовета,    
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать нештатный водомерный пост наблюдения за паводковой обстановкой в с. Каптырево. 
2.  Утвердить  график  дежурства  нештатного  водомерного  поста  наблюдения  за  паводковой

обстановкой с 15.03.2016 г. и до окончания паводкоопасного периода, согласно приложению.
2. Заведующему МКУ «Пожарное ДЕПО Каптыревского сельсовета» Зыкову А.С. 
- производить замер уровня воды в с. Каптырево на реке Енисей с 15.03.2016 года и до окончания

паводкоопасного периода; 
- при уровнях воды ниже критического замер уровня производить два раза в сутки в 08.00 и 18.00

часов;
- при приближении уровня воды к критическому менее чем на 70 см, замер уровня производить

один раз в час;
3.  Назначенным  ответственным  лицам  ежедневно  передавать  информацию  о  сложившейся

обстановке в единую дежурно-диспетчерскую службу района (тел./факс ЕДДС 3-75-95) в период с 8.00
до 8.30 и с 18.00 до 18.30, при резком изменении обстановки информировать ЕДДС района немедленно. 

4.  Считать  утратившим  силу  постановление  администрации  Каптыревского  сельсовета  от
27.02.2015 года № 53 «О создании нештатного водомерного поста»

5. Контроль за выполнением  постановления  оставляю за собой. 
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                     О.Н. Горлов           

Приложение № 1 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 19.02.2016. № 32

ГРАФИК

12



дежурства нештатного водомерного поста
 наблюдения за паводковой обстановкой

с 15.03.2016 г., до окончания паводкоопасного периода

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                  О.Н. Горлов      

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
(ПРИКАЗ)

от 18 февраля 2016 года                                     с. Каптырево                                          № 23

«О проведении сходов граждан»

В  целях  предупреждения  возникновения  чрезвычайных  ситуаций,     усиления  мер
пожарной  безопасности,  направленных  на  предупреждение  пожаров  и  гибели  людей  при
пожарах, в весенне-летний период 2016 года, проведения разъяснительной работы с населением
об  обеспечении  пожарной  безопасности  в  быту,  о  действиях  населения  в  паводкоопасный
период, руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета, ПРИКАЗЫВАЮ:    

1. Назначить  на  02  марта  2016  года  в  населенных  пунктах:
с. Новопокровка, с. Шунеры, п. Шарып, с. Саянск, с. Каптырево сходы граждан по вопросам:

1.1. О мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период
2016 года (о недопустимости проведения несанкционированных палов сухой растительности на
полях,  вдоль  автомобильных  дорог,  покосах,  пастбищах,  вблизи  лесных  массивов;  об
обеспечении  пожарной  безопасности  в  быту;  об  эксплуатации  печного  отопления;  об
обеспечении пожарной безопасности в лесу);

1.2. О правилах безопасного поведения на льду;
1.2. О действиях населения в паводкоопасный период;
1.3. О назначении старосты населенного пункта (с.Шунеры, с.Каптырево). 
2. Утвердить  графики  проведения  сходов  граждан  в  населенных  пунктах:

с. Новопокровка, с. Шунеры, п. Шарып, с. Саянск, с. Каптырево, согласно приложению № 1.
3. На сходах граждан довести до населения Каптыревского сельского поселения:
3.1. информацию о мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности  в весенне-

летний период 2016 года; информацию о произошедших пожарах на территории поселения за
2015 год;  провести  профилактические  беседы в  целях  обучения  населения  мерам пожарной
безопасности;

3.2.  информационные  материалы  о  причинах  пожаров,  их  последствиях  и  мерах
пожарной безопасности (обратить особое внимание на ситуацию с гибелью и травмированием
детей на пожарах); 

3.3. правила о соблюдении мер пожарной безопасности в быту;
3.4.  информацию  о   недопустимости  проведения  несанкционированных  палов  сухой

растительности  на  полях,  вдоль  автомобильных  дорог,  покосах,  пастбищах,  вблизи  лесных
массивов;

Дата, время дежурства Ф.И.О. дежурного Тел. 
  с 08 ч. 15.03.2016 г. 
  до 08 ч. 16.03.2016 г. 
(с 08 ч. до окончания 
паводкоопасного периода)

Заведующий МКУ Пожарное ДЕПО 
Каптыревского сельсовета 
Зыков Александр Сергеевич

Тел. рабочий 
23-660

   с 08 ч. 16.03.2016 г. 
   до 08 ч. 17.03.2016 г.
(далее по четным дням                 с 
08 ч. до окончания 
паводкоопасного периода)

Аристов Андрей Геннадьевич Тел. дом. 
23-633

13



3.5.  проинформировать  население  о  состоянии  пожарной  обстановки  на  территории
поселения;

3.6. правила безопасного поведения на льду;
3.7. информацию о мерах безопасности на водных объектах в паводкоопасный период.
4. Специалистам  администрации  Каптыревского  сельсовета  распространить  среди

населения памятки, листовки, брошюры:
- по эксплуатации печного отопления и соблюдения пожарной безопасности в быту;
- по правилам пользования бытовым газом в индивидуальных жилых домах квартирах и

комнатах;
- по палам травы;
- по правилам безопасного поведения на льду;
- по действию граждан в случае паводка.
5. Специалисту  администрации  Каптыревского  сельсовета  А.А.  Пузыниной

опубликовать  вышеуказанные памятки  в  газете  «Сельчанка»  и   разместить на  официальном
сайте www.kaptirevo.ru в сети Интернет.

6.  Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой. 
7. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                     О.Н. Горлов

                                                               Приложение № 1 к распоряжению администрации
                                                                                     Каптыревского сельсовета от 18.02.2016 года № 23

График 
проведения сходов граждан 

Населенный
пункт

адрес Место проведения Дата 
проведения

Время
проведения

с. Новопокровка с. Новопокровка, 
ул. Большая, д. 50

Новопокровский 
клуб

02.03.2016 г. 9.00 час.

с. Шунеры с. Шунеры,              
ул. Победы, д. 28

Шунерский Дом 
культуры

02.03.2016 г. 10.00 час.

п. Шарып п. Шарып,                
ул. Большая, д. 24

Шарыпский клуб 02.03.2016 г. 11.00 час.

с. Саянск с. Саянск,                 
ул. Малая, д. 37

Саянский клуб 02.03.2016 г. 12.00 час.

с. Каптырево с. Каптырево, 
ул. Малая, д. 19

Каптыревский Дом 
культуры

02.03.2016 г. 16.00 час.

14

Учредитель:
Администрация Каптыревского 
сельсовета Шушенского района, 
Каптыревский сельский Совет 

депутатов.

Адрес редакции: 
662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                         
    с. Каптырево, ул.  Победы, д. 

3А.
Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н.

 

№ 8 от 26 февраля 2016 года,
тираж – 300 экземпляров 
(газета распространяется 

бесплатно)
Издатель и распространитель 

издания: Администрация 
Каптыревского сельсовета 

Шушенского района


	Сегодня в номере публикуются:
	стр. 1
	стр. 9
	стр. 12
	стр. 13

